

\*  
Số: KH/ĐU

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi**  
**Xã Kiều phú Năm 2026**

-----

Căn cứ Kế hoạch số 46-KH/TU ngày 12/3/2026 của Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi thành phố Hà Nội năm 2026;

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng của Đảng bộ xã Kiều Phú; Đảng ủy xã Kiều Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, quần chúng về những nội dung quan trọng của Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. Cổ vũ, động viên, phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, củng cố, tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên, quần chúng và Nhân dân đối với Đảng, với chế độ; đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, sớm đưa nghị quyết các cấp vào cuộc sống, góp phần xây dựng Thủ đô Hà Nội văn hiến, văn minh, hiện đại, hạnh phúc; Xây dựng đảng bộ xã Kiều Phú trong sạch vững mạnh.

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng về vị trí, vai trò của công tác tuyên truyền miệng, từ đó tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền miệng đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; đưa hoạt động báo cáo viên ngày càng đi vào nền nếp; tạo điều kiện để các báo cáo viên giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ; thông qua Hội thi tuyển chọn báo cáo viên tiêu biểu tham gia thi cấp Thành phố đạt kết quả tốt.

**2. Yêu cầu**

- Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ; chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, tránh hình thức; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng; đánh giá thực chất, chính xác.

- Làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi; phát huy, lan tỏa sâu rộng kết quả Hội thi trong công tác giáo dục, tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị.

**II. NỘI DUNG HỘI THI**

**1. Phương thức tổ chức và Đối tượng dự thi**

**1.1. Phương thức:** Hội thi được tổ chức theo 02 vòng: vòng sơ khảo theo cụm và vòng chung khảo cấp xã.

*Vòng sơ khảo theo cụm:* Các đơn vị tham gia hội thi được chia thành 06 cụm, mỗi cụm gồm 10-11 đơn vị. Mỗi đơn vị cử 01 thí sinh tham gia dự thi. Kết thúc vòng sơ khảo, Ban Tổ chức lựa chọn 01 thí sinh xuất sắc nhất của mỗi cụm để tham gia vòng chung khảo cấp xã.

### **1.2. Số lượng**

**1. Cụm số 1 gồm 10 đơn vị;** Chi bộ các thôn: Văn Quang, Văn Khê, Thê Trụ; Chi bộ các Trường Mầm non Nghĩa Hương, Trường Tiểu học Nghĩa Hương, HTX Nông nghiệp Nghĩa Hương, Trường THCS Nghĩa Hương, Chi bộ Công ty TNHH TM và giáo dục Thăng Long, Chi bộ Quân sự xã, Đảng bộ các cơ quan Đảng.

**2. Cụm số 2 gồm 10 đơn vị;** chi bộ các Thôn Bái Nội, Bái Ngoại, Đại Phú, Thông Đạt, Vĩnh Phúc; Chi bộ Trường Mầm non Liệp Tuyết, Trường THCS Liệp Tuyết, Trường Tiểu học Liệp Tuyết, HTX Nông nghiệp Liệp Tuyết, Chi bộ Công ty TNHH Duy Ngọc.VN (ATP).

**3. Cụm số 3 gồm 10 đơn vị;** Chi bộ các thôn: Ngọc Than, Phú Mỹ, Chi bộ các Trường Mầm non Ngọc Mỹ A, mầm non Ngọc Mỹ B, Trường THCS Ngọc Mỹ, trường Tiểu học Ngọc Mỹ, Công ty TNHH XD TK và ĐTXD Trường Thành, Chi bộ Công ty CP xây lắp và Thương mại Trường Lộc, Chi bộ Trường THPT Minh Khai, Đảng bộ Công an xã.

**4. Cụm số 4 gồm 10 đơn vị;** Chi bộ các thôn Đại Đồng Độ Lân, Thôn Muôn, Thôn Ro, Liên Trì Đồng Sơn, Cổ Hiền; Chi bộ các Trường Mầm non Tuyết Nghĩa, Trường Tiểu học Tuyết Nghĩa, Trường THCS Tuyết Nghĩa, HTX Liên Thôn, Chi bộ Công ty CP SX vật liệu - đầu tư XD và KD Thương Mại Minh Tiến

**5. Cụm số 5 gồm 10 đơn vị;** Chi bộ các thôn; Ngọc Phúc, Ngọc Bài, Đồng Bụt, Liệp Mai. Chi bộ các Trường Mầm Non Ngọc Liệp, Trường Tiểu học Ngọc Liệp, Trường THCS Ngọc Liệp, Chi bộ Công ty Sunhouse, Chi bộ công ty TOMEKO An Khang, Đảng bộ Cơ quan UBND xã.

**6. Cụm số 6 gồm 11 đơn vị;** Chi bộ các Thôn Cấn Thượng, Cấn Hạ, Thượng Khê, Thái Khê, Đĩnh Tú, Cây Chay; Chi bộ các Trường Mầm non Cấn Hữu, Trường Tiểu học Cấn Hữu, Trường THCS Cấn Hữu, Chi bộ Cty TNHH XD - dịch vụ TM Long Hải, Đảng bộ Trạm Y tế.

*Vòng chung khảo cấp xã:* 06 thí sinh xuất sắc được lựa chọn từ 06 cụm sẽ tham gia vòng chung kết hội thi cấp xã. Trên cơ sở kết quả thi, Ban Tổ chức lựa chọn 01 thí sinh đạt thành tích cao nhất để đại diện Đảng bộ xã Kiêu Phú tham gia Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi cấp cụm (cụm số 8) của Thành phố năm 2026.

### **1.3. Đối tượng dự thi;**

- Báo cáo viên cấp xã, tuyên truyền viên cơ sở;

- Bí thư, phó bí thư, chi ủy viên các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã;

## **2. Nội dung thi:**

- Thí sinh lựa chọn nội dung gắn với việc quán triệt, tuyên truyền, cụ thể hóa và làm rõ các nội dung cốt lõi của Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; trong đó tập trung làm rõ trách nhiệm, quyết tâm chính trị trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Kiều Phú nhiệm kỳ 2025 - 2030 gắn với thực tiễn công tác tại cơ quan, đơn vị và cơ sở.

- Những nội dung cơ bản về kỹ năng, nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng và hoạt động báo cáo viên.

## **3. Hình thức và phương pháp thi**

Mỗi thí sinh phải tham gia đủ 03 phần thi:

a) *Đề cương thuyết trình*: Yêu cầu ngắn gọn, rõ ràng, không quá 10 trang A4, trình bày đúng thể thức văn bản theo quy định (đóng bìa, phông chữ times new roman, cỡ chữ 14); chuẩn bị slide thuyết trình (không quá 50 slide) nếu có, **gửi về Ban Tổ chức Hội thi trước khi diễn ra Hội thi 05 ngày**.

b) *Phần thi thuyết trình*: Thí sinh lựa chọn phần trọng tâm hoặc toàn bộ nội dung chuyên đề đăng ký thi để trình bày trong khoảng thời gian từ 15 - 20 phút.

c) *Phần trả lời câu hỏi của Hội đồng chấm thi*: Nội dung các câu hỏi liên quan trực tiếp đến bài thuyết trình kỹ năng của báo cáo viên, tuyên truyền viên (không quá 2 câu hỏi/thí sinh). Thí sinh trả lời câu hỏi không quá 5 phút.

\* **Lưu ý**: *Khuyến khích các thí sinh áp dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số vào quá trình chuẩn bị đề cương và thực hành thuyết trình*.

**4. Tài liệu**: Thí sinh sử dụng các tài liệu chính thống của Đảng, Nhà nước, Thành ủy Hà Nội và Đảng ủy xã Kiều Phú làm cơ sở xây dựng đề cương bài thuyết trình; trả lời các câu hỏi do Hội đồng chấm thi đặt ra và chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin, tài liệu trích dẫn trong nội dung trình bày.

## **5. Phương pháp Đánh giá, xếp loại, cơ cấu giải**

### **5.1. Đánh giá**

- Các nội dung thi: Đề cương, thuyết trình, kiến thức và xử lý tình huống được tính theo thang điểm 10 (*có biểu điểm riêng cho mỗi nội dung thi*).

- Kết quả điểm của mỗi thí sinh tham dự là trung bình cộng của 03 loại điểm trên (Tổng số điểm chia cho 6), Trong đó:

+ Điểm đề cương: Hệ số 2.

+ Điểm thuyết trình: Hệ số 3.

+ Điểm trả lời câu hỏi: Hệ số 1.

### **5.2. Xếp loại**

Căn cứ kết quả thi, Ban Tổ chức trao các giải thưởng gồm: Giải nhất, nhì, ba và một số giải Khuyến khích (tùy theo số lượng thí sinh tham gia).

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

#### 1. Thời gian:

- Vòng thi sơ khảo dự kiến diễn ra từ **15/4 đến 25/4**.

- Vòng chung kết dự kiến diễn ra từ **26/4 đến 29/4**.

Ban tổ chức sẽ có lịch cụ thể và thông báo sau.

**4. Địa điểm:** Vòng sơ khảo và chung kết sẽ tổ chức ở Hội trường UBND xã Kiều Phú.

### IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG CHẤM THI, TỔ THƯ KÝ

#### 1. Ban tổ chức hội thi xã Kiều Phú:

Đồng chí Đào Đức Anh, phó bí thư thường trực Đảng ủy làm Trưởng ban. Các thành viên gồm các đồng chí đại diện lãnh đạo cơ quan; Ban xây dựng Đảng, ủy ban MTTQ xã, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Công Đoàn, Phòng Văn hóa xã Hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp, Văn phòng Đảng ủy vv..

#### 2. Hội đồng chấm thi:

- Số lượng: 05 đồng chí, gồm Trưởng ban và các thành viên khác do cấp uỷ quyết định.

- Thành phần Hội đồng chấm thi gồm: Lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng; Đại diện lãnh đạo Văn Phòng Đảng ủy; Đại diện lãnh Đạo cơ quan MTTQ và các đoàn thể; Đại diện lãnh đạo trung tâm dịch vụ tổng hợp; Mời chuyên gia lĩnh vực công tác tuyên truyền miệng, báo cáo viên.

#### 3. Tổ thư ký

- Ban tổ chức Hội thi ra quyết định thành lập tổ thư ký.

- Tổ thư ký gồm 02 đ/c ( 01 đ/c là Chuyên viên cơ quan Ban xây dựng đảng và 01 đ/c là chuyên viên Văn phòng Đảng ủy xã).

### V. KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỜNG

#### 1. Kinh phí

- Kinh phí khen thưởng và tổ chức hội thi được bảo đảm từ nguồn ngân sách của Đảng ủy xã Kiều Phú.

- Các cơ quan đơn vị có thí sinh dự thi chi trả kinh phí phục vụ cho thí sinh dự thi.

#### 2. Cơ cấu giải

Căn cứ vào kết quả đạt được của các thí sinh trong Hội thi. Ban Tổ chức Hội thi đề xuất khen thưởng **vòng sơ khảo** như sau:

- 01 Giải nhất cụm: Tiền thưởng 1.500.000đ.

- 01 Giải nhì cụm: Tiền thưởng 800.000đ.

- 01 Giải ba cụm: Tiền thưởng 500.000đ.

#### **Khen thưởng vòng chung kết:**

- 01 Giải nhất: Tặng giấy khen của Đảng ủy kèm theo tiền thưởng 2.500.000đ.
- 02 Giải nhì: Tặng giấy khen của Đảng ủy kèm theo tiền thưởng 1.800.000đ.
- 03 Giải ba: Tặng giấy khen của Đảng ủy kèm theo tiền thưởng 1.300.000đ.

*\* Các giải khác:*

- Giải thí sinh có đề cương xuất sắc nhất: 01 giải, trị giá 150.000 đ/giải
- Giải thí sinh có phần thuyết trình xuất sắc nhất: 01 giải, trị giá 150.000 đ/giải
- Giải thí sinh có phần trả lời câu hỏi xuất sắc nhất: 01 giải, trị giá 150.000 đ/giải
- Giải thí sinh sáng tạo, ứng dụng số trong công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng: 01 giải, trị giá 150.000đ/giải.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban xây dựng đảng

- Là cơ quan thường trực tham mưu tổ chức, chuẩn bị nội dung, chương trình, chỉ đạo và tổng hợp, báo cáo Thường trực Đảng ủy về toàn bộ hội thi.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chấm thi, Tổ thư ký; ban hành thể lệ, quy chế hội thi theo đúng quy định.
- Chuẩn bị văn bản phục vụ hội thi và các điều kiện cần thiết, tổ chức hội thi nghiêm túc, khoa học, đạt kết quả tốt.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy xây dựng dự toán; thanh, quyết toán kinh phí tổ chức hội thi cấp xã theo quy định hiện hành.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa, Trung tâm dịch vụ tổng hợp đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong toàn xã.
- Phối hợp với các đơn vị tổ chức hội thi cấp xã (Sơ khảo, Chung kết), tạo điều kiện các đơn vị về dự thi và các điều kiện khác phục vụ Hội thi.

**2. Văn phòng Đảng ủy:** Phối hợp với Ban xây dựng đảng, xây dựng và thẩm định dự toán; thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi cấp xã theo quy định hiện hành.

**3. Phòng văn hóa, Trung tâm dịch vụ tổng hợp:** Chủ động tuyên truyền trước, trong và sau hội thi; tổ chức ghi hình tại Hội thi ở vòng sơ khảo, vòng chung khảo và xây dựng các videoclip về kết quả hội thi phục vụ công tác tuyên truyền. Phối hợp với Ban xây dựng đảng tổ chức Hội thi cấp xã (Sơ khảo, Chung khảo) bảo đảm chất lượng, có sức lan tỏa.

### 4. Các Chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã

Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã có trách nhiệm đăng ký thí sinh tham gia hội thi; gửi danh sách về Ban Tổ chức trước ngày 30/3/2026 (qua ban xây dựng đảng) để tổng hợp, báo cáo và triển khai các nội dung tiếp theo theo kế hoạch.

Bố trí sắp xếp công việc, thời gian hợp lý cho các đồng chí tham gia thi có thời gian chuẩn bị đề cương, tập luyện, dự thi đạt kết quả cao và sẵn sàng tham gia

các nội dung khác khi có quyết định của Đảng ủy. Để góp phần vào thành công của Hội thi.

**5. Các thí sinh dự thi:** Nghiên cứu kỹ Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII, Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 để lựa chọn nội dung thi phù hợp, chuẩn bị kỹ đề cương thuyết trình và tiến hành luyện tập để đạt kết quả cao nhất.

*\* Lưu ý: thí sinh tham dự Hội thi nữ mặc áo dài, Nam mặc quần sẫm màu, áo sơ mi trắng, thắt cà vạt; Ban Tổ chức, Hội đồng chấm thi và các thí sinh đeo phù hiệu do Ban Tổ chức Hội thi cấp phát.*

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã, các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, có vướng mắc, phát sinh đề nghị các đơn vị báo cáo về Đảng ủy xã (Ban xây dựng đảng) để tổng hợp báo cáo Thường trực Đảng ủy xem xét giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban TGDVTU (để báo cáo),
- TT Đảng ủy,
- Các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Đảng ủy,
- Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Phòng Văn hóa xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp.
- Lưu VPĐU, Ban XDĐ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Đào Đức Anh**